⁴⁰ Cfr. Solin, (1982), p. 830.

⁴¹ Seguimos la clasificación que el Prof. Santero ofrece en su obra J.M. Santero Saturnino, (1978), p. 14. Al respecto ver también J.P. Waltzing, (1970); F.M. De Robertis, (1981), pp. 21-29.

⁴² J. Beltrán de Heredia, (2000), pp. 253-260.

⁴³ Plin., *NH.*, XXXV, 198: *adeo omnia maioribus curae furere. ergo ordo hic est: primum abluitor vestis Sarda, dein sulphure suffitur, mox desquamatur Cimolia quae est coloris veri. fucatus enim deprehenditur nigrescitque et funditur sulphure, veros autem et pretiosos colores emollit Cimolia et quodam nitore exhilarat contristatos sulphure. candidis vestibus saxum utilius a sulphure, inimicum coloribus. Graecia pro Cimolia Tymphaico utitur gypso.*

⁴⁴ Pompeya: V. Spinazola, (1953), pp. 765-685; O. Moeller, (1973), p. 368 ss; Lazio: F. Coarelli, (1996), pp. 199-205; M. Florch, (2006), pp. 1993-199.

⁴⁵ A. Uscatescu, (1994).

⁴⁶ Suetonio, *Augusto*, LXXIII: *Instrumenti eius et suppellectilis parsimonia apparet etiam nunc residuis lectis atque mensis, quorum pleraque vix privatae elegantiae sint. Ne toro quidem cubuisse aiunt nisi humili et modice instrato. Veste non temere alia quam domestica usus est, ab sorore et uxore et filia neptibusque confecta; togis neque restrictis neque fuis, clavo nec lato nec angusto, calciamentis altiusculis, ut procerior quam erat videretur. Et forensia autem et calceos numquam non intra cubiculum habuit ad subitos repentinosque casus parata.*

⁴⁷ Colum., *De r.r.*, XII, 5: *Igitur haec nobis antiqui per <I>schomachi personam praecepta industriae ac diligentiae tradiderunt, quae nunc nos vilicae demonstramus.* XII, 8: *Denique uno loco quam minime oportebit eam consistere: neque enim sedentaria eius opera est, sed modo ad telam debet accedere ac, si quid melius sciat, docere, si minus, addiscere ab eo, qui plus intellegat; modo eos, qui cibum familiae conficiunt, invisere, tum etiam culinam et bubilia nec minus praesepia emundanda curare; valitudinaria quoque, vel si vacent ab inbecillis, identidem aperire et inmunditiis liberare, ut, cum res exegerit, bene ordinata [et ornata] et salubria languentibus praebeantur.*